Petro de Sancto Clemente, baiulo Valencie, salutem et 

graciam. Significamus vobis quod aliqua castra que Al-

caydus Abraym tenuerit et modo teneat alcaydus Ma-

homet vel alius non sunt nobiscum in pace vel treuga, 

immo volumus et placet nobis quod in ipsis faciatis fieri 

malum quantumcumque poteritis per terram et mare 

quoniam secundum quod intelleximus sarraceni d’Ort-

xeta armaverunt barcas et faciunt malum christianis, 

et vos si volueritis faciatis armari contra dictas barcas 

et sarracenos. Volumus enim quod instruatis bene illos 

quos mitatis contra ipsas barcas et sarracenos quod non 

faciant malum aliis locis sarracenorum qui sunt de pace 

et palia, ideo caveant sibi bene. Preterea, volumus quod 

faciatis illud preconizari publice ideo quae nos proponi-

mus et faciamus fieri unam bonam cavalcatam contra 

ipsos sarracenos et si esset publicatum [...] sibi. Volumus 

tamen quod detis licenciam omnibus volentibus malum 

facere sarracenis predictis faciendi eis malum et rebus 

eorum. Datum Artane, VI idus Marcii anno domini Mº 

CCº LXXº sexto.

Pere, per la gràcia de Déu Rei d’Aragó, al seu fidel 

escrivà, Pere de Sant Climent, batle de València, salut i 

gràcia. Vos manifestem que alguns castells que ha tingut 

l’alcaid Abrahim i tenia fins fa poc l’alcaid Mahomet, i al-

tres, no són amb nós en pau o treva. Al contrari, volem i 

ens plau que els féu mal tant com pogueu, per terra i mar, 

donat que, segons que hem entés, els sarraïns d’Orxeta 

van armar barques i van fer mal als cristians, i si vós voleu 

[ens plau que] féu armar contra aquestes barques i sarra-

ïns. Volem, en efecte, que instruïu bé als que envieu con-

tra aquestes barques i sarraïns que no facen mal als altres 

llocs de sarraïns que són de pau i pàlia, que es guarden 

bé d’això. A més a més, volem que féu pregonar públi-

cament açò: que ens proposem fer una bona cavalcada 

contra aquests sarraïns i en publicar-se es [...]. Volem no 

obstant que doneu llicència a tots els qui vulguen fer mal 

als sarraïns esmentats: que els facen mal a ells i a les seues 

coses. Donat a Artana, 10 de març de 1277.

Més avall es comenta més sobre Torres.
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2.3. Testament de Sarrià

Bernat de Sarrià, mà dreta del rei Jaume II i almirall 

de la flota catalana, va ser senyor feudal de bona part de la 

Marina Baixa i de llocs veïns. El seu testament, escrit el 1321 

i aprovat pel rei Jaume II el 1322, recull les seues propietats. 

Sol fer-se’n la cita d’un trasllat en castellà dins un document 

del segle xix conservat a l’Arxiu Municipal de la Vila Joiosa 

(Chabàs 1890; Galiana 2011). Però tal document incorre en 

algunes errades, a la vista del testament original en llatí (ACA, 

reg. 222, f. 108r-110r) que reproduïm ací:

Noverint universi quod nos Jacobus dei gracia Rex 

Aragonum Valencie Sardinie et Corsice ac Comes Barchi-

none considerantes vos nobilis et dilectum consiliarium 

nostrum Benardum de Sarriano beneficiorum recepto-

rum non immemorem recognitis et actentis pluribus 

et diversis beneficiis gratiosis quod nos vobis liberaliter 

collatis, fecisse donationem perfectam et irrevocabilem 

inter vivos inclito Infanti Petro karissimo filio nostro 

nunc Comiti Rippacurcie et suis imperpetuum de castris 

et locis infrascriptis quod habeatis et habetis infra Reg-

num nostrum Valencie et ad nos pertinent quoquomodo 

scilicet de castro de Palop et de castro de Callosa cum 

omnibus terminis pertinenciis et iuribus ipsorum castro-

rum et de castro de Castell et alcharea de Ayal quod est 

infra eisdem castri terminos constituta et de castro de 

Aljubea et de castro de la Mola et de castro de Serra de 

Finestrat et de loco de Finestrat et de castro et popu-

lam de Benidorm et de loco de Beniema cum omnibus 

terminis iuribus et pertinenciis eorum. Item de alcharea 

de Sancta Illa et alcarea de Xirla et alcarea de Lirieto 

et alcharea de Metet et alcharea d’Algar et alcharea de 

Paul et alcharea de Xacos et alcharea de Benigaladi 

et alchareis de Murta de Benibrafim et de Cuçol et de 

loco de Albalato cum omnibus terminis iuribus et per-

tinenciis earumdem. Item de hereditate de Talbanell et 

de hereditate quam habeatis per francho alodio supra 

terminos castri de Penaguila. Que quidem castra loca et 

alchareas superius vocatas per libero et francho alodio 

habetis tenetis et possidetis infra dictum Regnum Valen-

cie. Item de castro de Tarbena cum alchareis vineis et 

aliis hereditatibus quas emistis habetis et tenetis infra 

terminos dicti castri, et de castro etiam de Confrides et 

de castro de Serrella infra terminos dicti castri de Con-

frides constituto, et de castro de Aguilar quod de novo 

hedificatum est infra terminos castri de Guadalest et 

de castro etiam de Releu et de castro de Cabeço cons-

tituto infra terminos ipsius castri de Releu cum omnibus 

terminis iuribus et pertinenciis ipsorum castrorum. Que 

quidem castra et loca predicta tenetis et tenere debetis